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Σήμερα ημέρα Τετάρτη 17 Ιουνίου 2015 και ώρα 11:00 το
Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην
οποία  παρέστησαν  η  Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη
Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  Γεώργιος  Στεφανάκης,  Δήμητρα
Παπαδοπούλου.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης   ασχολήθηκε  με  την  ενδεχομένη
παραβίαση  της  ραδιοτηλεοπτικής  νομοθεσίας  από   την  εταιρεία  με  την
επωνυμία  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Μ.Ε.Π.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του ραδιοφωνικού
σταθμού με το διακριτικό τίτλο SUPER FM Νομού Χανίων.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 26η Μαΐου 2015.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος της Ελλάδας, κατά το οποίο η ραδιοφωνία
και  η  τηλεόραση  υπάγονται  στον  άμεσο  έλεγχο  του  Κράτους.  Ο  έλεγχος  και  η
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του
Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι  ανεξάρτητη αρχή,  όπως ο νόμος
ορίζει. 

ΙΙ.  Το άρθρο 10 παρ.  1  περ.  α΄  και  β΄  του  Π.Δ/τος  109/2010 κατά το  οποίο  οι
οπτικοακουστικές εμπορικές ανακοινώσεις οφείλουν να  αναγνωρίζονται εύκολα ως
τέτοιες  και  απαγορεύονται  οι  συγκεκαλυμμένες  οπτικοακουστικές  εμπορικές
ανακοινώσεις.

ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 στ. β΄ και ε΄ του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 παρ.
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

IV.  Το  άρθρο  3  παρ.  2  του  Ν.  3051/2002  κατά  το  οποίο  «σε  περίπτωση  που  ο
Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και τα μέλη, καθώς και τα αντίστοιχα αναπληρωματικά
μέλη  Ανεξάρτητης  Αρχής  εκλείψουν  ή  αποχωρήσουν  για  οποιονδήποτε  λόγο  ή
παραιτηθούν  ή  απολέσουν  την  ιδιότητα,  βάσει  της  οποίας  ορίστηκαν,  η  Αρχή
συνεχίζει να έχει νόμιμη συγκρότηση μέχρι το διορισμό νέων, εφόσον τα λοιπά μέλη
επαρκούν  για  το  σχηματισμό  απαρτίας.  Στην  περίπτωση  αυτή  τα  καθήκοντα  του
Προέδρου ασκούνται  από τον Αντιπρόεδρο της Αρχής ή σε περίπτωση ελλείψεώς
τους από τον αναπληρωτή τους ή από μέλος που ορίζεται από την Ολομέλεια της
Αρχής». Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι, μετά τη λήξη της θητείας του Προέδρου και
δύο μελών του ΕΣΡ κατά την 16.4.2015, οπότε και συμπληρώθηκε το προβλεπόμενο
στο άρθρο 109 του Ν. 4316/2014 χρονικό διάστημα των τριών μηνών παράτασης της
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θητείας (που είχε λάβει χώρα κατόπιν παρατάσεων δια ετέρων διαδοχικών διατάξεων
νόμου),  το  ΕΣΡ  συνεδριάζει  νομίμως  με  τέσσερα  μέλη  εφόσον  διαθέτει  την
προβλεπόμενη στην ως άνω διάταξη απαρτία.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με
την  επωνυμία ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Μ.Ε.Π.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του  ραδιοφωνικού
σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  SUPER  FM  Νομού  Χανίων, του  υποβληθέντος
υπομνήματος και της ακροάσεως, από  cd που απέστειλε στην υπηρεσία ο ως άνω
ραδιοφωνικός  σταθμός,  ροής προγράμματος που μεταδόθηκε κατά την 29η.5.2014,
από ώρας 08:00 έως 10:00, προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Ένδειξη: 0:55:18
Ραδιοφωνικός παραγωγός:  …  Η χαρά των παραγόντων είναι ξέρεις να δουλεύουν με
αδύναμους  δημοσιογράφους.   Να  παίρνουν  κανά  τηλέφωνο  τα  αφεντικά  τους
ιδιοκτήτες να λένε κόψε αυτόν, τράβα του λίγο τ’ αυτί, δως του τις ερωτήσεις που θα
με ρωτήσει.  Αυτή είναι η χαρά τους.   Ίσως το μοναδικό μέσο στην πόλη το οποίο δε
σηκώνει τέτοια είναι αυτό, ο  Super Fm και το  zarpa.gr.  Εμείς λοιπόν εδώ δεν τα
σηκώνουμε αυτά.  Δεν έχει τέτοιες μαγκιές δηλαδή με τους παράγοντες.  Ε, γι’ αυτό
ίσως να χαλάει και λίγο τη σούπα.  Δεν πειράζει, εμείς θ’ αντέξουμε μ’ αυτό, καλό
είναι ν’ αντέξετε και σεις.
Ένδειξη:  01:01:27
(Σύντομο δελτίο ειδήσεων)
…Πέρσι, τα μέλη είχαν καταψηφίσει τόσο τον διοικητικό όσο και τον οικονομικό
απολογισμό  του  έτους  12,  τα  φετινά  αποτελέσματα  επιβεβαιώνουν  ότι  χάριν  σε
ενέργειες που κάναμε το κλίμα έχει αντιστραφεί, δήλωσε στο  zarpa.gr ο Πρόεδρος
του Εμπορικού Συλλόγου κος Τάκης Ζερβουδάκης…
Ένδειξη:  01:24:15
Ραδιοφωνικός παραγωγός:  …Τι μ’ αρέσει, τι μ’ αρέσει.  Τι μ’ αρέσει.  Βλέπω εδώ
στο zarpa.gr το ρεπορτάζ από το μνημόσυνο του Κώστα Ηλιάκη εχθές στην Κάρπαθο
παρουσία του Αβραμόπουλου ε;  Απ’ τα Χανιά λέει ήτανε η Νίκη Αποστολάκη, έτσι
μας είπαν χθες, δεν την βλέπω εδώ σε καμιά φωτογραφία.  Στείλε βρε Νίκη καμία
φωτογραφία.  Ένα άλλο ωραίο περιστατικό,  είναι  δυνατόν;   Το διαβάζω εδώ στο
zarpa.gr.  Πήγαν να του πάρουν τις πινακίδες και αυτός έβαλε μπρος και τους πάτησε.
Είναι δυνατόν;  …
Ένδειξη 01:40:57
Ραδιοφωνικός παραγωγός:  Ένα πολύ ενδιαφέρον θεματάκι στο zarpa.gr με τίτλο τι
αντικρίζουν  οι  τουρίστες  σε  παραλίες.   Επιστολή  από  επισκέπτη  που  έμεινε  στα
Ραπανιανά.  Τι έχει στα Ραπανιανά ρε (φίλε;);  Μια χαρά είναι.  Α, όχι και τόσο ε;  Α,
το στέλνει, είναι μεταφρασμένο.   Λοιπόν, κάτσε να το δω λίγο και θα επιστρέψω....
(ακολουθεί διακοπή για διαφημίσεις).
Ένδειξη:  01:46:45
Ραδιοφωνικός παραγωγός:  Πώς να μην είναι απογοητευμένοι οι τουρίστες όταν αυτό
το προϊόν που έχουμε εμείς και υποτίθεται είναι το μοναδικό γιατί έτσι όπως έχουνε
πάει κατά διαόλου οι τιμές στα αγροτικά προϊόντα, ο τουρισμός μας βγάζει λίγο στα
ανοιχτά, έχουμε αυτό το προϊόν και νομίζουμε ότι θα πηγαίνει μόνο του για πάντα
χωρίς εμείς  να το προσέχουμε καθόλου.   Με αποτέλεσμα να βιάζουμε ακόμα μία
φορά το  περιβάλλον  και  μόνοι  μας.   Δε  φτάνει  που  έχει  το  μαύρο  του  το  χάλι,
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κάνουμε κι εμείς χειρότερα τα πράγματα.  Και βεβαίως σε όποιον απευθυνθείς σου
λέει δεν είμαι εγώ υπεύθυνος, αυτός είναι.  Ποιος είναι ρε παιδιά το υπεύθυνο;  Να
ξέρουμε κι εμείς;  Κανείς δεν είναι.  Υπάρχει το θέμα στο zarpa.gr από μία επιστολή,
από επισκέπτη των Χανίων που διέμεινε σε ξενοδοχείο στην περιοχή των Ραπανιανών
στον δήμο Πλατανιά που περιγράφεται η εικόνα της παραλίας που αν μη τι άλλο δεν
είναι  και  ιδιαίτερα  κολακευτική.   Μπείτε  στο  zarpa.gr να  το  δείτε  το  θέμα.   ….
Πολλά  συγχαρητήρια  στο  Χανιώτη  φωτογράφο  Νίκο  Μπασιά,  βλέπω  εδώ  στο
zarpa.gr ένα  θεματάκι,  ο  οποίος  κατέκτησε  το  πρώτο  βραβείο  σε  πανευρωπαϊκό
διαγωνισμό φωτογραφίας και ζωγραφικής με θέμα τα φυτά για τον άνθρωπο και ο
άνθρωπος  για  τα  φυτά.   Ωραίος  ο τύπος,  έκανε  μια  ωραία  φωτογραφία,  έχει  μια
μελισσούλα πάνω σ’ ένα λουλούδι.  Μέλισσα είναι;  Τι ωραία!  Πώς τη φωτογράφισε;
Α, πολύ καλό, μπράβο, μπράβο.  Συγχαρητήρια κύριε Μπασιά.  Επίσης διαβάζω στο
zarpa.gr ότι έχουμε μια μουσικοχορευτική βραδιά αγάπης για το ΚΗΦΑΜΕΑ, πότε
είναι;   4 Ιουνίου Τετάρτη στο Πορτοκάλι.   Θα πάμε.  Χορευτικά και τέτοια έχει;
Μάλιστα.  Θα πάμε.  Α, η Στέλλα Κοζάνη Χαριτάκη το κάνει;  Έλα ρε Στέλλα. 
Στα αθλητικά μας τώρα.  Έχουμε την Κυριακή 1η Ιουνίου το meeting στίβου Χανιά
2014.   4η αθλητική  συνάντηση  στίβου  Χανιά  2014,  το  φτιάχνει  ο  γυμναστικός
σύλλογος  Ελευθέριος  Βενιζέλος.   Μάλιστα.   Το  πρόγραμμα  είναι  στο  zarpa.gr,
μπορείτε να μπείτε να το διαβάσετε.  Στο Εθνικό Στάδιο Χανίων, ε;   

Το ΕΣΡ έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν καταγγελίας ιδιώτη. Πρόκειται περί
ενημερωτικής εκπομπής κατά τη διάρκεια της οποίας υπήρξαν συχνές και συνεχείς
αναφορές σε θέματα και ρεπορτάζ της ιστοσελίδας “zarpa.gr”. Σε ορισμένα μάλιστα
σημεία υπήρξαν σαφείς προτροπές του παρουσιαστή προς το κοινό να αναζητήσουν
την  ιστοσελίδα  προκειμένου  να  ενημερωθούν  για  ορισμένα  θέματα  ή  να  λάβουν
αναλυτικότερες πληροφορίες για γεγονότα τα οποία αναφέρθηκαν επιγραμματικά στη
συγκεκριμένη εκπομπή. Με τον τρόπο αυτό έτεινε να δημιουργηθεί στους ακροατές η
εντύπωση ότι η επίμαχη ιστοσελίδα λειτουργεί ως συμπληρωματική των υπηρεσιών
ενημέρωσης που προσφέρει ο ραδιοφωνικός σταθμός. Αναμφιβόλως πρόκειται περί
συγκεκαλυμμένης διαφημίσεως της ως άνω ιστοσελίδας. Για την εν λόγω εκτροπή
ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον  ραδιοφωνικό  σταθμό  η  διοικητική  κύρωση  του
προστίμου. Μειοψήφησε εκ των μελών ο Κωνσταντίνος Αποστολάς, κατά τον οποίο
θα έπρεπε να επιβληθεί η διοικητική κύρωση της συστάσεως. 

Ενόψει  των  εκτεθέντων  πραγματικών  περιστατικών,  λαμβανομένης  υπόψη  της
βαρύτητας της παραβάσεως και του γεγονότος ότι με τις υπ’ αριθμόν 285/12.10.2004,
401/7.9.2010, 393/20.10.2014 αποφάσεις του ΕΣΡ έχουν επιβληθεί στον ραδιοφωνικό
σταθμό διοικητικές κυρώσεις, ενδείκνυται όπως το εν λόγω πρόστιμο καθορισθεί στο
ποσό των 3.000 ευρώ.

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει στον ραδιοφωνικό σταθμό με το διακριτικό τίτλο  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ
Μ.Ε.Π.Ε., ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  SUPER
FM Νομού Χανίων, τη διοικητική κύρωση του προστίμου των 3.000 ευρώ.
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Κατά το άρθρο 4 παρ. 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει μετά την δια του άρθρου 23
παρ. 5 εδ. β΄ του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση κατά την
προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Ε.Π.Ε.,  που  εδρεύει  στα  Χανιά,  στην
πλατεία  Χορτατσών  29,  με  Α.Φ.Μ.  095620561,  ΔΟΥ  Α’  Χανίων,  ως
ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού SUPER FM Νομού Χανίων.

2. Του  Δημητρίου  Παππά του  Βασιλείου,  με  ΑΦΜ 043428711  και  ΔΟΥ Α’
Χανίων, ως νόμιμου εκπρόσωπου της εταιρείας.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  17η Ιουνίου  2015,  καθαρογράφτηκε  και
δημοσιεύθηκε κατά την 24η Ιουλίου 2015.

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΛΙΝΑ ΑΛΕΞΙΟΥ
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